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آیت الله مدرس حقوق ۲ ســال خود  را در مجلس شــورای ملی جمع کرد تا توانست خانه ای در گذر 
میرزامحمود وزیر بخرد؛ محله ای نزدیک به مجلس شــورای ملی که مدرس از سال 1۲۸۹ خورشیدی 

به عنوان مجتهد طراز اول در آن مشغول به کار شد.
خانه شهید سیدحسن مدرس در محله عودلاجان از محله های محدوده حصار ناصری شهر تهران قرار 
دارد. این خانه که کامل ترین شکل یک خانه سنتی را در بافت تاریخی تهران به نمایش می گذارد، از 
بخش های مختلف اندرونی و بیرونی، مطبخ و کالسکه خانه تشکیل شده است. در این خانه تاریخی 
مجموعه ای از هنرها شامل گچبری، حجاری، آجرکاری، گره چینی، نقاشی و کتیبه نگاری در کامل ترین 
شکل، به کار رفته است. در نقشه  تاریخی شــهر تهران که متعلق به سال 1۲۷۵ ه. ق است، این خانه 
با عنوان »خانه وزیر مختار فرانسه« مشخص شده اســت. مرحوم سیدحسن مدرس در اوایل قرن 

معاصر و در دوره نمایندگی مجلس، در این خانه سکونت داشت.
آیت الله مدرس تنها فردی است که جز امام خمینی)ره(، تصویری از او روی اسکناس های ملی چاپ 

شده است.
چطور بازدید کنیم؟ برای بازدید از خانه موزه شهید مدرس هرروز جز شنبه، در ۲نوبت، از ساعت 10 تا 
1۴ و 16 تا ۲0 فرصت دارید. امکان عکاســی در این مجموعه وجود دارد. همچنین یک شربت خانه در 
خانه موزه شهید مدرس جای گرفته است که نوشیدن یک شربت ســرد یا چای گرم در آن می تواند 

تجربه ای جالب را رقم بزند.
(، کوچه شهیدجاویدی )میرزا محمود وزیری(،  نشانی: تهران، خیابان امیر کبیر شرقی )امین حضور

بن بست مدرس )کوچه نصیرالدوله(. 

خانــه تاریخی مهیــن بهره مند )بانــو خدیور 
محسنی( معروف به »خانه نان  و نمک«، »مرکز 
فرهنگی و رســتوران نان و نمــک« یا »عمارت 
فخرالملــوک« در محلــه عودلاجــان، یکی از 
کوشک های داخلی باغ میرزا محمودخان وزیر 
بوده اســت. عمارت اصلی مجموعه متعلق به 
میرزا محمودخان وزیر و کوشــک های اطراف 
آن به فرزندانش تعلق داشته  است. خانه نان  و 
 نمک فخرالملوک، کوشکی بوده که او برای ۲ دختر 
نوجوانش به نام هــای فخرالملوک و نیرالملوک 
در باغ بنا کرده بود. این خانه براساس معماری 
دوران قاجار بنا شــده  و از همه طــرف به حیاط 
متصل می شود.  معماری این خانه درون گراست 
و با وجــود بزرگی بنا، فقط یــک در اصلی دارد. 
فخرالملوک در زمان حیات پدر با یکی از روحانیون 
به نام جعفر خدیور محســنی ازدواج و در همین 
خانه زندگی کرد. نیرالملوک بــا ازدواج آنها به 
بخش جنوبی خانه نقل مکان کرد. فخرالملوک و 
همسرش قسمتی از خانه را به دارالقرآن تبدیل 
کردند و در آن به تدریس قرآن مشغول شدند. 
بعد از فوت فخرالملوک، خانه ســال ها خالی از 
ســکنه بود تا با تفکیک قســمت های مختلف 
مجموعه، خانم بهره مند این قســمت  را در سال 

1۳۷۴از ورثه فخرالملوک خرید.

چرا نان و نمک؟
این خانه از نخســتین بناهای بخش خصوصی 
است که توسط مالک خود به درستی مرمت شده 
و به ثبت ملی رسیده  است. عمارت، نمایی قرینه 
دارد و فضــای داخلی آن از تزیینــات گچبری و 
آینه کاری زیبایی برخوردار است. داشتن خرپای 
چوبی از دیگر ویژگی های آن است. خانم بهره مند، 
به دلیل نیکوکار بودن فخرالملــوک و پخت و پز 
غذای روزانه فقرا از ســوی او، ایــن خانه را بعد 
از مرمت، »خانه نان  و  نمــک فخرالملوک« نام 
گذاشت که در مهر 1۳۹1 افتتاح شد. تغییر کاربری، 
این خانه را به رستورانی برای ارائه خوراک های 
باهویت ایرانی تبدیل کرده اســت. با توجه به 
کاربری ساختمان، بنا شــامل چند قسمت شده 
 است. قسمت بهارخواب و مهتابی )پشت بام( 
برای پذیرایی با غذاها، خوراکی و نوشیدنی های 
سنتی ایرانی در نظر گرفته شده و هدف آن، ترویج 
و شناساندن آداب و فرهنگ اصیل ایرانی است. 
قسمت آب انبار خانه اکنون به آشپزخانه تبدیل 

شده  است. 
نشــانی: میدان بهارســتان، خیابان مصطفی 
خمینی، پایین تر از چهار راه سرچشــمه، کوچه 

نصراللهی، کوچه جاویدی، پلاک 1۵

مدرس، خانه وزیر مختار را خرید

نان و نمک همراه کباب قجری

کامل ترین شکل یک خانه سنتی را اینجا ببینید

خانه فخرالملوک از نخستین بناهای بخش خصوصی است که 
توسط مالک خود به درستی مرمت شده است

عکس :علیرضا تقوی-خانه وزیر مختار فرانسه یا همان خانه مدرس

عکس : جواد گلزار-خانه فخرالملوک یا همان خانه نان و نمک


